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ABSTRAKT

HACCP (Systém analýzy rizik a řízení kritických bodů) je vědecky založený systém

řízení zdravotní nezávadnosti potravin. Tento systém identifikuje nebezpečí a rizika

ve výrobě potravin a navrhuje efektivní řídící a monitorovací procesy v bodech, které

jsou kritické pro zdravotní nezávadnost potravin. V případech, kdy se např.

naměřené hodnoty (teplota, čas) odchylují od stanovených limitů, jsou prováděna

specifická nápravná opatření. V rámci tohoto systému ochrany nezávadnosti potravin

byly ve vybraném podniku stanoveny dva kritické kontrolní body (CCP), které byly

stanoveny správně. Dva kontrolní body (CP) nebyly v HACCP stanoveny vůbec,

proto zcela nově navrženy a v pěti případech doporučeny úpravy, z toho jednou

navrhnuta změna v dodrženém čase a jednou v hrozícím nebezpečí.

Klíčová slova: HACCP, kritické body, kritické kontrolní body.

ABSTRACT

HACCP ( Hazard Analysis and Critical Control Points ) is a science-based system of

food safety. This system identifies hazards and risks in food production and it

proposes an effective control and monitoring procedures at points that are critical for

food safety . In cases where e.g. measured values ( temperature, time) deviates from

the set limits are performed specific corrective measures. Within this system of

protection of food safety Two critical control points (CCP ) were established

in selected company and they have been set correctly . Two checkpoints (CP )

in HACCP weren´t determined completely so newly designed and in five cases

recommended modifications , including one designed to change the compliance time

and once in imminent danger .

Keywords : HACCP , critical points , critical control points
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1. ÚVOD

Pro zajištění bezpečnosti potravin od prvovýroby až po uvedení na trh včetně

vývozu, je nezbytný integrovaný přístup. Každý provozovatel potravinářského

podniku v celém potravinovém řetězci by měl zajišťovat, aby nedošlo k ohrožení

bezpečnosti potravin a potraviny byly zdravotně nezávadné. Toto zajištění

bezpečných potravin a sledování jakosti nám poskytují Certifikáty jakosti. Jedná se

o ISO normy, především ISO 22000:2005, celosvětovou normu managementu

bezpečnosti potravin, která slučuje HACCP a politiku jakosti z ISO norem. Dále pak

BRC (Britské maloobchodní společenství), které stanovují požadavky na obaly

určené pro potravinářství. A určitě také IFS (Mezinárodní potravinový standard),

vytvořená hlavním svazem německého maloobchodu a určená pro organizace, které

vyrábí a zpracovávají potraviny. A především systém HACCP, tedy systém řízení

kvality a zdravotní nezávadnosti potravin a zemědělských produktů založený

na prevenci. HACCP je systém zajišťující zdravotní nezávadnost při výrobě

potravin, která spočívá spíše v předjímání a prevenci biologických, chemických

a fyzikálních rizik, než jen v kontrole hotových výrobků a je to jediný systém, který

je legislativně stanoven při výrobě živočišných produktů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Hygienický balíček

Dosažení vysoké úrovně ochrany lidského života a zdraví je jedním ze základních

cílů potravinového práva. Hlavním cílem nových obecných a zvláštních

hygienických pravidel je zajistit vysokou úroveň ochrany spotřebitele s ohledem

na bezpečnost potravin (http://eagri.cz/public/web/mze/potraviny/

hygienicky-balicek/, staženo dne 22.09.2014).

Bezpečnost potravin je základním principem evropské potravinové politiky, který

zaručuje ochranu zdraví spotřebitelů. Zahrnuje hygienu výroby potravin, kontrolní

mechanismy, monitoring potravních řetězců a bezpečnost krmiv. K zajištění

bezpečnosti potravin přispívají státní organizace a instituce financované státem, a to

zejména tvorbou legislativy, průběžnou a důslednou kontrolou zdravotní bezpečnosti

a kvality, dlouhodobým sledováním výskytu cizorodých látek (monitoring), aplikací

vědeckých stanovisek do praxe, informováním a vzděláváním spotřebitelů,

mj. v zacházení s potravinami (http://eagri.cz/public/web/mze/potraviny/

bezpecnost-potravin/, staženo dne 23.09.2014).

Jedním ze základních cílů potravinového práva je dosažení vysoké úrovně ochrany

lidského života a zdraví a hlavním cílem hygienických pravidel je zajistit vysokou

úroveň ochrany spotřebitele s ohledem na bezpečnost potravin

(http://eagri.cz/public/web/mze/potraviny/hygienicky-balicek/, staženo 28.09. 2014).

V současné době se nám daří udržet bezpečnost potravin především díky

osvědčeným postupům na všech úrovních výroby, distribuce a spotřeby potravin

(Raspor a Jevsnik, 2008). Pro zajištění této bezpečnosti potravin od jejich

prvovýroby až po uvedení na trh ke spotřebitelům je nutný propojený a komplexní

přístup (http://www.mvcr.cz/sbírka/index.html, staženo 22.09.2014).

Rizikové výrobky a výrobní procesy jsou současně i riziková místa v systému

opatřeních (Luning et al., 2013). A proto každá jednotlivá část výrobního procesu by

měla být chráněna proti ohrožení bezpečnosti potravin

(http://europa.eu.int/eurlex/lex/cs/dossier/index.htm, staženo 23.09.2014).

10

Dle Smetany et al. (2008) je hygienický balíček soubor základních předpisů, které

ukládají povinnost plnění každému výrobci a zároveň řeší, co musí veterinář

kontrolovat. Drobníček et al. (2011) dodává, že by mělo tedy být ve vlastním zájmu

každého výrobce mít tuto legislativu osvojenu, porozumět jí a uplatňovat jí v praxi

v souladu s platnými normami a zákony.

Pod pojmem „hygienický balíček" se rozumí soupis právních předpisů Evropského

společenství, týkající se hygieny potravin a úřední kontroly. Pod tímto pojmem byla

v Úředním věstníku EU publikována v roce 2004 čtyři nařízení a jedna směrnice,

které nabyly účinnosti dne 1.1.2006. V následující době vešly v platnost další

předpisy Evropského společenství, které předpisy hygienického balíčku novelizují

nebo doplňují (http://eagri.cz/public/web/mze/potraviny/hygienicky-balicek/,

staženo dne 22.09.2014).

Mezi nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) je především důležité nařízení

č.178/2002, které stanovuje obecné zásady a požadavky potravinového práva

a bezpečnosti potravin a stanoví postupy týkající se zajištění bezpečnosti potravin

a také definuje, co je potravina, a jak se pohybuje po EU a v rámci třetích zemí

(Drobníček et al,, 2011).

Nařízení nám také určuje povinnost zajistit sledovatelnost vyrobených potravin.

V souvislosti s tím analyzuje rizika hodnocení (identifikace, popis, odhad expozice

a charakterizace rizika), řízení (volba strategických alternativ, konzultace

s odborníky, volba preventivních a kontrolních opatření), sdělování (výměna

informací). Toto celé zřizuje Evropský úřad jako obecný předpis na 26 stran

(http://europa.eu.int/eurlex/lex/cs/dossier/index.htm, staženo 23.09.2014).

Pro konečného spotřebitele je také důležitá informace, která plyne z tohoto nařízení,

o povinnosti každého provozovatele potravinářského podniku stáhnout své výrobky

z trhu, pokud má jakoukoliv pochybnost o jejich zdravotní bezpečnosti a je též

povinen nahlásit tuto skutečnost na odpovídající dozorový orgán např. Státní

veterinární správa (SVS), Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI),

Ministerstvo zemědělství (Mze), Krajská hygienická správa (KHS).

Jako další důležité nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) je nařízení o

hygieně potravin č. 852/2004. Zahrnuje výrobu, skladování, distribuci, prodej.
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Součástí je i stanovení pravidel hygieny potravin i pracovníků, jejich plány pohybu a

osobní hygieny. Velmi důležitou součástí tohoto nařízení je systém kontrolních bodů

tzv. HACCP ve všech fázích výroby, hygienické praxe, definice základních pojmů

a přijímání nápravných opatření při zjištění neshody. Jsou zde specifikovány

požadavky na potravinářské prostory, přepravu potravin, stroje a zařízení. Zacházení

s odpady a jejich likvidace. Eviduje a kontroluje odběrná místa vody. Rozsah tohoto

nařízení je 17 stran (http://europa.eu.int/eurlex/lex/cs/dossier/index.htm, staženo

23.09.2014).

Toto nařízení musí každý provozovatel potravinářského podniku povinně

respektovat.

Pro stanovení zvláštních hygienických pravidel pro potraviny živočišného původu je


[…]


Nápravná akce: Při překročení doby 1 hodiny vrátit maso do expediční

chladírny k dochlazení.

Přeměřit teplotu masa, při překročení teploty masa

v jádře 7°C postupovat dle rozhodnutí veterinárního

lékaře..

Dokumentace: ---
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 Kritický bod

10. Zchlazování

Nebezpečí: 10.1 CCP Pomnožení mikroorganismů Biologické

Ovládací opatření: Vychlazení

Veličina a kritické meze: Teplota v jádře

Hodnota: 6°C Max: 7°C

Způsob sledování: Vpichovým teploměrem v kýtě Každý kus 1x denně

Nápravná akce: Dochladit na podkritickou mez

Při překročení doby 48 hodin od porážky postupovat

dle rozhodnutí veterinárního lékaře.

Dokumentace: Formulář č.1

Při odchylce teploty ne vyšší, jak 2°C a ne delší, než 2 hodiny navrhuji přesun JUT

do jiné chladírny.

Dle Pipka a Jirotkové (2001) má chlazení masa konzervační účinek a omezuje

chemické, fyzikálně chemické děje a snižuje enzymatickou a mikrobiální činnost.

Dále pak uvádějí, že výchozí teplota masa je v rozmezí 38 – 40 °C tzv. teplé maso

a doporučují zchlazení do 12 hodin na 5 °C při relativní vlhkosti 85 % rh a rychlosti

proudění vzduchu do 4 m/s. Důležité též je, aby maso na povrchu nezmrzlo.

Veličina a kritické meze: Doba p.m. do dosažení konečné teploty
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 Hodnota: 24 hodin Max: 48 hodin

Způsob sledování: Vpichovým teploměrem v kýtě Každý kus 1x denně

Nápravná akce: Maso považovat za podmíněně poživatelné

Při překročení doby 48 hodin od porážky postupovat

dle rozhodnutí veterinárního lékaře

Dokumentace: Formulář č.1

Záznam o sledování v kritickém bodě (viz tab. 1) – sešit Formulář č.1

10. Zchlazování CCP Pomnožení mikroorganismů Biologické

Ovládací opatření: Dochlazení

Způsob sledování: Vpichovým teploměrem v kýtě

Nápravná opatření: Po překročení doby 48 hodin postupovat dle

rozhodnutí veterinárního lékaře.

Tabulka 1 Záznam o sledování v kritickém bodě

Četnost

(1x denně)

hodina a

datum

Doba p.m.

(max.48 hod)

čas od

porážky

Teplota v jádře

(max.7°C)

naměř. hodnota

Měřil

(podpis)

Nápravné

opatření-

protokol
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 Kritický bod

11. Zrání v chladírně

Nebezpečí: 11.1 CCP Pomnožení mikroorganismů Biologické

Ovládací opatření: Uchovávat při nízké teplotě

Veličina a kritické meze: Teplota chladírny

Hodnota: 3°C Max: 5°C

Způsob sledování: Vedoucí provozu Průběžně – min. 2x denně

Nápravná akce: Upravit teplotu chladírny.

Přeměřit teplotu masa, při překročení teploty masa

v jádře 7°C postupovat dle rozhodnutí veterinárního

lékaře.

Dokumentace: Formulář č.2

Záznam o sledování v kritickém bodě (viz tab. 2) – sešit Formulář č.2

11. Zrání v chladírně CCP Pomnožení mikroorganismů Biologické

Ovládací opatření: Uchovat při nízké teplotě

Způsob sledování: Vedoucí provozu

Nápravná opatření: Upravit teplotu chladírny.

Přeměřit teplotu masa, při překročení teploty masa

v jádře 7°C .
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Postupovat dle rozhodnutí veterinárního lékaře.

Tabulka 2 Záznam o sledování v kritickém bodě

Četnost (2x denně)

hodina a datum

Teplota chladírny

(max. 5°C)

naměř. Hodnota

Měřil

podpis

Nápravné opatření

Protokol
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6. ZÁVĚR

V mé diplomové práci byla prováděna podrobná analýza celého zavedeného systému

HACCP v podniku, který se zabývá porážkou a bouráním masa.

Na základě studia odborné literatury a následným porovnáním zavedeného sytému

byly navrženy změny. V rámci systému ochrany nezávadnosti potravin byly

ve vybraném podniku původně vytipovány dva kritické kontrolní body (CCP), které

nebyly upravovány. Nově byly stanoveny dva nové kontrolní body (CP):

• Bourání masa

• Balení masa,

které doplnily popis výrobního procesu v rámci proudového diagramu.

V šesti případech byly doporučeny úpravy v rámci stávajících kontrolních bodů.

Konkrétně se jednalo:

• Nákup zvířat

• Předporážkové ustájení

• Vykrvování

• Eviscerace

• Těžení drobů

• Konečná úprava

Všechny tyto úpravy byly navrženy z důvodu aktualizování systému HACCP, který

se neustále vyvíjí a je nezbytné reagovat na lepší výrobní a pracovní postupy a také

z důvodu posílení ochrany zdravotní nezávadnosti potravin, nikoliv z pohledu

fatálních chyb.
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7. SUMMARY

In my thesis was performed a detailed analysis of the entire HACCP system

implemented in the company, which deals with slaughtering and meat cutting.

Based on the studying of the literature and then comparing the established system

were proposed changes. Under the protection of food safety were originally

suggesting of two critical control points (CCP ) in selected company, which have not

been modified. Two new control points (CP) were newly established:

• Meat cutting

• Meat packing,

which completed the description of the manufacturing process within the current

diagram.

In six cases were recommended adjustments within the existing control points.

Specifically, it was:

• Purchase of animals

• Stabling

• Sticking

• Evisceration

• Stocking offal

• Finishing

All these modifications were proposed because of updating the HACCP system,

which is constantly evolving and it is necessary to respond to improved production

and workflow, as well as to increase the protection of health foods, not from the

perspective of fatal errors.
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