## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Optimalizace systému ve vybraném provozu – porážka, bourárna
<b>Student:</b> Bc. Irena Vlčková
<b>Katedra:</b> Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> JU v Č. Budějovicích, Pedagogická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka dodržela požadavky zadání. Tématu se zhostila se znalostí věci i z toho důvodu, že navazovala na svoji bakalářskou práci a proto jsou její závěry jasné a fundované. Práci lze doporučit k obhajobě s výsledkem výborně.

Proč se systém HACCP nepoužívá při zpracování rostlinných produktů?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

9. 5. 2015